
Obsah
Úvod ..... 15

ČÁST PRVNÍ -  Obecné otázky práva duševního vlastnictví
a jeho vynucování se  zaměřením na autorské právo ................23

1 Obecné otázky práva duševního vlastnictví -  pojem a systém 24
1.1 Pojem práva duševního v la s tn ic tv í.........................................................24

1.2 Systém práva duševního v las tn ic tv í........................................................26
1.3 Právo duševního vlastnictví v návrhu nového ObčZ a věci nehmotné 31

2 Vymáhání práv duševního vlastnictví obecně ........................... 33
2.1 Vymáhání práv duševního vlastnictví z hlediska systému

právní úpravy a  kom petence soudů ........................................................33

2.2 Vymáhání práv duševního vlastnictví po přijetí
nového občanského zákoníku .................................................................. 41

3 Vymáhání práv při porušení autorského práva,
práv s  ním souvisejících a práv к databázi a jejich srovnání 
s  úpravou vymáhání práv z průmyslového vlastnictví .............. 42

ČÁST DRUHÁ -  Úprava ochranné známky v evropském právu 
ve srovnání s  její úpravou v právu USA.........................................52

4 Definice ochranné známky dle právních předpisů EU a USA 53
4.1 Druhy ochranných znám ek .......................................................................56

4.1.1 3D /  prostorová ochranná známka ............................................ 59

4.1.2 Ochranná znám ka tvořená výlučně barvou ..............................60

4.1.3 Zvuková ochranná znám ka .......................................................... 61
4.1.4 Čichová ochranná znám ka ........................................................... 63

4.1.5 Pohybová ochranná znám ka ........................................................64

5 Užívání ochranné známky ••••••#••••••••••••••■••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

6 Práva plynoucí z ochranné známky...............-............................. 71
6.1 Vznik o c h ra n y ..............................................................................................  71
6.2 Práva majitele ochranné známky

6.3 Vymáhání práv z ochranné známky

••••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••♦••

73

76

6.4 Soudní systém  .............................................................................................. 80



7 Shrnutí a východisko pro následující kapitoly 82

ČÁST TŘETÍ -  Bezdôvodné obohatenie, infringer's profits 
a unjust enrichment v  rámci práva duševného vlastníctva.......

8
8.1

8.2

Analýza unijnej a českej úpravy
Rozdiely m edzi návrhom  Komisie a schváleným  znením  sm ernice 

Im plem entácia sm ernice v ČR a vyplývajúce o tá z k y .......................

8.2.1 Vybrané ustanovenia § 5 českého zákona č. 2 2 1 /2 0 0 6  Sb.

8.2.2 Dvojnásobok alebo šesťnásobok licenčného poplatku?

8.2.3 Pohľad p r a x e ...............................................................................

8.2.4 „ ...which are  no t taken into account w hen calculating
the com pensatory  dam ages" ..................................................

8.2.5 N eoprávnené zisky porušitelá rovná sa bezdôvodné
obohatenie?

8.2.6 Prečo hľadať odpoveď analógiou s am erickým  právom

Úprava v americkom práve duševného vlastníctva..............
9.1 Americké au torské právo •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a*

84

85
85

89

89

90 

92

92

94

95

96
96

9.1.1 Priznanie dodatočného zisku v prípadoch priamej
konkurencie m edzi poškodeným  a  porušiteľom  ...............

9.2 Americké právo ochranných znám ok .................................................

9.2.1 Všeobecné nároky podľa § 1117 (a) 101 ............................

9.2.2 Možno priznať celý zisk porušitelá alebo len v náhrade
škody nezohľadnenú časť? ......................................................

9.2.3 Rozlúštenie záhady porušiteľovho zisku .............................

9.3 Porovnanie s  českým právom  a východisko pre  dálší postup ......

1 0  U  и  j u s t  e n  n  c h i n e  n  t  ••••••••••••••••••••«••••••••••••#•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

10.1 Vývoj v 20. storočí

99

101

103

104 

106 

109

111
111

10.2 Pojem „unjust enrichm ent" a „restitution" v  systém e com m on law
podľa Birksa ............................................................................................... 112

10.3 Finnov obrátený  p rís tu p  .........................................................................  116

10.4 „At the expense oř" -  na úkor ................................................................ 117

10.5 Zákaz „double recovery" .........................................................................  119

10.6 Rozdiel v  poňatí bezdôvodného obohatenia v systéme
Common law  a kontinentálnom  systém e ........................................... 122

10.7 Priebežné z h o d n o te n ie ...........................................................................  125



11 Porovnanie národných implementácií smernice 2004/48/ES 126
11.1 Teoretický základ za vydaním porušitelbvých ziskov v Európe .... 128

12 Schlechtriemovo poňatie restitution a unjust enrichment 132
12.1 Bezdôvodné obohatenie interferenciou s majetkovými právami 133

12.1.1 Alternatívy bezdôvodného o b o h a ten ia ...............................  135

Negotiorum gostio #••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••#•••••••••••••••••••••••••••••••• 137
12.1.3 Význam rozlíšenia (alternatívnych) nárokov

pre koexistenciu s  náhradou škody ...................................... 138

12.1.4 Protiprávne jednanie, wrongfulness a unjustness ............ 139
12.2 Bezdôvodné obohatenie interferenciou s právami duševného

vlastníctva ................................................................................................ 142
12.2.1 Možnosť súbehu náhrady škody a bezdôvodného

obohatenia ................................................................................  144

12.2.2 „Giving back" a  „giving u p " ...................................................... 144
12.2.3 Postihnutie zavinenia kombináciou náhrady škody

a bezdôvodného o b o h a ten ia ..................................................  147

12.3 Hlavné závery z analýzy Schlechtriemovej kom parácie .................  153
12.3.1 Dopady týchto záverov na interpretáciu

sm ernice 2004/48/E S  ............................................................ 154

13 Správa Komisie: Uplatňovanie smernice Európskeho 
parlamentu a Rady 2004/48/E S.................................

14 TRIPS a ACTA
14.1 Aké poňatie porušitelbvých ziskov bolo presadené v ACTA?....

14.2 Porovnanie sm ernice 2004/48/E S  a dohody TRIPS ...................
14.2.1 Zisky alebo škody, ktoré môžu byť vopred stanovené ...

14.2.2 Vzťahuje sa náhrada škody i na nezavinené porušenie?
14.3 Je sm ernica v súlade s TRIPS? ........................................ - ................

14.4 Význam pre české právo ....................................................................

15 Výsledné stanovisko a východisko pre ďalšie kapitoly

156

158
158

161
162
166

169

175

176

ČÁST ČTVRTÁ -  Právní prostředky ochrany 
před neoprávněnými zásahy do know-how 
a do dobré pověsti právnické o sob y .................... 182



16 Pojem know-how.....................................................................
16.1 Vztah к  obchodním u ta je m s tv í.........................................................

16.2 Vztah ke goodwillu................................................................................
16.3 Zobecnění v lastností know-how v případech know-how

jako v k la d u ............................................................................................
16.3.1 Identifikovatelnost a objektivně vním atelné vyjádření

16.3.2 Absence běžnosti, obecné znám osti a d o s tu p n o s ti......

16.3.3 Ocenitelnost, užitečnost a hospodářská využitelnost

16.3.4 Převoditelnost ■ ■ ••••••••••••■ ••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••••a

17 Vymáhání práv z know-how........................................
17.1 Nekalosoutěžní ochrana podle generální klauzule ........
17.2 Ochrana know -how  prostřednictvím  skutkové podstaty

porušení obchodního ta je m s tv í...........................................

184
189

191

192

192

193

194 

196 

201 
201

203

17.3 Právní prostředky  ochrany proti porušování know-how
v rámci nekalé so u tě ž e ............................................................................  204

18 Ochrana dobré pověsti právnické osoby................................... 208
18.1 Presum pce dobře pověsti ......................................................................  211

18.2 Ochrana dobré pověsti právnických osob před neoprávněným
zásahem.......................................................................................... 211

18.3 Prostředky ochrany před neoprávněným zásahem do dobré pověsti
právnické osoby............................................................ ................. 212

18.4 Zveřejnění nepravdivé informace .................................................. 215
18.5 Rozšiřování zkreslujících nebo neúplných informací...................  217

19 Know-how a investiční pobídky................................................  219
19.1 Podmínky investiční pobídky............................................................219
19.2 Řízení před správcem daně a před správními soudy..................... 219
19.3 Převody know-how........................................................................ 221
19.4 Dokazování a ocenění know-how .................................................  222

Závěr ................................          226

Seznam použitých zkratek..................................................................  235
Seznam použité literatury...................................................................  237


